
COMUNE DI MAGLIONE
Citta Metropolitana di TORINO

Piazza XX Settembre n.4 - 10030 MAGLIONE
P. tvA 01956170011

AREA TECNICA E TECNICA.MANUTENTIVA

DETERMINMIONE N. 21 de|19.09.2020

OGGETTO: Gonferimento di incarico professionale per la progettazione di fattibilità
tecnica/economica, definitiva ed esecutiva ai sensi del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., la direzione lavori, la
contabilità, oltrechè per !a redazione det C.R.E., coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in
fase di esecuzione per i lavori di sistemazione e asfaltatura strade dett'abitato del Comune di Magtione:
via Vittorio Emanuele lll, piazza XX Settembre, via Cavour.

- CUP 177H20000880001 - CIG: 8398741C51

IL RESPONSABILE DEL SERVIZTO

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 3l del 13.06.2019 di attribuzione della
responsabilità del servizio;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO gli artt.3, 13 e segg del D.Lgs. 3/211993,n.29 e s.m.i.;

VISTO la Legge 1515/1997, n. 127;

VISTO il D.Lsg. 18/03/2000,n.267;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.2l del ll.O4.2Ol9 di approvazione del p.E.G. per il
triennio 201912021;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. I I del 30.04.2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 202012022;

PREMESSO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell'Intemo in data 14.01.2020, ai sensi dell'art.1, commi 29'e 37 della legge 27 dicembre 2019,n.160, è stato
assegnato al comune di Maglione un contributo di Euro 50.000,00 p"r-É realizzazisrre di investimenti nel
campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia
di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
PRESO ATTO che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare I'esecuzione dei lavori entro il l5 settembre 2020,
pena la revoca del finanziamento stesso e che quindi l'incarico di progettazione qui in oggetto ha carattere di
estrema urgenza;

ATTESO che l'Amministrazione Comunale ha tra i suoi programmi la messa in sicurezza della viabilità
comunale e pertanto intende utilizzare parte delle predette risorse finanziarie opere di sistemazione e



asfaltatura strade dell'abitato del Comune in particolare: via Vittorio Emanuele III, piazza XX
Settembre, via Cavour;

CONSIDERATO che presso il Comune di Maglione non sono in servizio dipendenti con qualifica
professionale adeguata alla progettazione di Opere Pubbliche ed in particolare coi rcquisiti di coordinatore della
sicurezza. Tale fatto, connesso all'esplicita previsione di cui al D. Lgs 50/2016 - art.46 e 24, all'art. 1 del
Decreto Legislativo n. 165/2001 ed alle relative norme statutarie, giustificano il ricorso alla progettazione
estema.

VISTO it D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare I'art. 31, comma 8, prevede per gli incarichi di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, collaudo,
la possibilité di affidamento diretto per importi pari o inferiori ad €. 40.000,00, ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera a);

ATTESO che è stato richiesto, preventivo di spesa per l'espletamento dell'incarico per il progetto di fattibilita
tecnica ed economica, per Ia progettazione definitiva ed esecutiva ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la
direzione dei lavori e loro misura e contabilita e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione e l'attività di
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione inerente i lavori di sistemazione ed
asfaltatura strade comunali come meglio sopra individuate al Geom. Sergio Ellena, con studio in Piaz"a
Giovanni Crosio n. 37, Alice Castello che già ha redatto relazione di progetto per la valutazione tecnico
economica per l'intervento in questione in qualità di tecnico estemo incaricato come responsabile del
procedimento dell'uffrcio tecnico comunale;

RJSCONTRATO che il D.M. 17.06.2016 prevede un onorario di e W7,86 circa oltre a spese cassa
previdenza e IVA come per legge, per le seguenti prestazioni:
A) PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA
- Relazioni, planimetrie, elaborati grafici (art.17, commal, lettere a), b), e), d.P.R. 20'7110-afi.242, comma 2,
lettere a), b), c) d) d.P.R. 207110)
- Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto (art.l7, comma 1, lettere g), h), d.P.R.207110)
- Piano particellare preliminare delle aree o rilievo di massima degli immobili (art.l7, comma l, lettera i), d.P.R.
207 /10 -art.242, comma 4, Iettera c) d.P.R. 207110
B) PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA
- Piano particellare d'esproprio (art.24, comma 2,lettera i) d.P.R. 207110
- Rilievi planoaltimetrici (art.24, comma 2, ler"era c), d.P.R. 20712010)
- Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi (art.33, comma l,lettere a), b), c), d),
d.P.R.207110)
- Particolari costruttivi e decorativi (art.36, comma 1, lettera c), d.P.R. 207110)
- Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, Quadro
dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera (art.33, comma l, lettere f), g), i), d.P.R. 207110)
- Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma (art.33, comma l, lettere l), h), d.P.R.
207/10)
- Piano di manutenzione dell'opera (art.33, comma l, lettera e) d.P.R. 207110)
- Piano di Sicurezza e Coordinamento (art.33, comma l,letteraf), d.P.R.20712010)
C) DIREZIONE LAVORI
- Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207110)
- Certificato di regolare esecuzione (aÉ.237, d.P.R. 20712010)
- Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 20712010);

VISTO il termine ultimo di consegna dei lavori al fine di non perdere il contributo in questione e quindi
considerata l'estrema della redazione del progetto secondo le seguenti scadenze:
presentazione progetto preliminare: 20.08 -2020
presentazione progetto definitivo/esecutivo: 03.09.2020;



YISTO il preventivo presentato in data 13.08.2020 dal Geom. Sergio Ellena per lo svolgimento dell'incarico

con le prestazioni di cui al punto precedente pari ad € 2.950,00 oltre a spese quantificate in € 150,00 e a cassa

previdenza e IVA come per legge con consegna secondo come sopra stabilito;
ier un totale di € 3.100,00 oltre cassa geometri (4%) per € 124,00 ed lY A (22o/o) per Q,709,28 per complessivi

€3.933,28;

CONSIDERATO il preventivo di importo inferiore a quanto previsto dal D.M. 17.06.2016 e che il tecnico in

questione si impegna a rispettare le scaderze su fissate per la consegna del progetto

Ritenuto di dover procedere in merito

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Considerata l'esiguità della fomitura;

Ritenuto che I'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correnezzA di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147 bis del D.lgs 267 /00

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, ai

sensi e per gli effetti di cui agli artt. 3l comma 8 e 36 comma 2 lettera a) al Geom. Sergio Ellen4 con

studio in Piazzq 6i6rarxìi Crosio, Alice Castello, lo svolgimento degli incarichi progettazione di
fattibilità tecnica,/economica, definitiva ed esecutiva ai sensi del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., la direzione

lavori, la contabilità, oltrechè per la redazione del C.R.E., coordinamento sic;)rezz.a in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione per i lavori di sistemazione e asfaltatura strade dell'abitato del

Comune di Maglione: via Vittorio Emanuele !ll, pia,za XX Settembre, via Cavour, per gli importi di

seguito indicati: Onorario e spese: € 3.100,00 oltre a cassa geometÀ al4Yo ed lY A al22o/o

CIG: 8398741C51

2. Di dare atto che l'importo comptessivo ammonta a € 3.100,00 oltre cassa geometri (4%o) per € 124,00 ed

lY A (22%o) per € 709,28 per complessivi € 3.933,28;

3. Di impegnare a favore del Geom. Sergio Ellena, le somme

seguento indicato: voce 6130/3.99
incarichi sul bilancio 2020 come di

ATTESTA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

del D.lgs 267100

IL DELL'AREA
TECNICA

l'art. 147 bis

SERVIZIO

(Pier



VISTO: si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato

153, comma 5 del D.lgs 267100, il relativo impegno

sensi dell'art.

SERVIZIO

ì


